UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KSTTHC
V/v thực hiện Thông báo Kết luận

của Phó Thủ tướng Chính phủ

Trần Lưu Quang tại phiên thứ nhất,

Tổ công tác CCTTHC

Bình Phước, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 372/TB-VPCP ngày 11/9/2023 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ

Trần Lưu Quang - Tổ trưởng Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ

tướng Chính phủ tại Phiên họp thứ nhất của Tổ công tác ngày 08/9/2023;

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giám đốc Công an tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố phát huy hơn nữa vai trò trách nhiệm của người

đứng đầu trong việc triển khai nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn

tỉnh. Kết quả thực hiện công tác này là một trong những tiêu chí đánh giá xếp

loại hằng năm đối với người đứng đầu.

2. Công an tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế; UBND

các huyện, thị xã, thành phố:

- Tập trung triển khai cải cách về quy trình, thủ tục hành chính nội bộ để

khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm. Đồng thời, nâng cao hiệu

quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong giải quyết thủ

tục hành chính, tránh phát sinh các thủ tục gây khó khăn, phiền hà cho người

dân, doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 316/KH-

UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành

chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa

bàn tỉnh Bình Phước.

- Cắt giảm thực chất các thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt

động kinh doanh, đáp ứng hai yêu cầu về công tác quản lý và tạo sự thuận tiện

cho người dân, doanh nghiệp. Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các quy định

về thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh ngay trong

quá trình dự thảo văn bản, bảo đảm chỉ ban hành các quy định thật sự cần thiết,

hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ thấp. Nghiêm túc thực hiện nội dung chỉ

đạo tại Công văn số 2066/UBND-KSTTHC ngày 22/6/2023 của UBND tỉnh về

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh.

- Rà soát, đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền trong giải quyết thủ tục hành chính

từ cấp tỉnh cho cấp huyện, từ cấp huyện cho cấp xã và trong nội bộ từng sở,

ngành chuyên môn của các cấp chính quyền địa phương. Tổ chức triển khai thực

hiện có hiệu quả Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/10/2022 về kiểm soát

thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2025, Công văn

số 2913/UBND-KSTTHC ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về rà soát và đề xuất

phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong cải cách

thủ tục hành chính để công khai, minh bạch quy trình, thủ tục và giải quyết thủ

tục hành chính hướng đến sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm

là triển khai hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030 (Đề án 06); Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01/3/2022 của

UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Đề án 06.

- Tập trung triển khai quyết liệt, có kết quả, có sản phẩm chất lượng, cụ

thể đối với các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 ban hành kèm theo Quyết định số 933/QĐ-

TTg ngày 06/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 276/KH-UBND

ngày 30/8/2023 của UBND tỉnh về cải cách thủ tục hành chính trọng tâm 06

tháng cuối năm 2023.

(Gửi kèm: Thông báo số 372/TB-VPCP ngày 11/9/2023 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng, TT;

- Lưu: VT, P. KSTTHC.(V-06)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T09:20:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hoàng Sơn Trà<trahs.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T17:33:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-21T09:09:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T09:13:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T09:13:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T09:14:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T09:14:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!